ケアプロ株式会社 www.carepro.co.jp



2014年11月5日

## ケアプロ株式会社

# 第8回「新しい医療のかたち賞」受賞

# 医療の質・安全学会主催 医療を提供する側 部門

生活習慣病予防と医療費削減のために、"セルフ健康チェック"サービスを手掛けるケアプロ株式会社(東京都中野区:代表取締役 川添高志)は、「医療の質・安全学会 第8回 新しい医療のかたち賞 〈医療を提供する側発の取り組み部門〉」を受賞したことを発表します。

受賞式は、第9回医療の質・安全学会(2014年11月22-24日、開催場所:幕張メッセ)の中で行われます。

### ▼医療の質・安全学会について

医療の質・安全学会は、広く英知を結集し、研究の推進と研究成果の交流・普及を通じて医療の質・安全に関する学術基盤の確立と発展に寄与し、患者本位の医療の質と安全を提供する新しい医療システムのあり方を実現することを目的とする学術団体です。

その中で、ほかの学会には例のない「パートナーシッププログラム」という活動は、医療の質と 安全の向上をめざす市民、患者、医療者、研究者が志を同じくして手を携えていようというユニー クな活動です。そこから生まれた「あたらしい医療のかたち賞」は「医療を提供する側」発の取り 組み部門、「医療を受ける側」発の取り組み部門、「地域社会」発の取り組み部門の3部門の選出を しています。

※医療の質・安全学会パートナーシッププログラムの HP http://qshpsp.ec-net.jp/

#### ▼受賞までの経緯

弊社の駅ナカや商業施設など生活導線上での"セルフ健康チェック"の出張イベントは電鉄 12 社(JR 東日本、小田急、東急、京王、東武、西武、東京メトロ、京急、京成、新京成、つくばエク スプレス、南海)と契約し、国内最大規模へ拡大しています。

2008 年 10 月に、中野に"セルフ健康チェック"の第一号店を開設いたしましたが、開設当初は「健康診断には医師が必要」という固定概念から自己採血検査の安全性が疑問視されたこともありました。出張イベントを中心に、主婦やフリーター、ホームレスや被災者などを含む"健診弱者"を対象に健診イベントを積み重ねるうちに理解者や賛同者がしだいに増え、2014 年 9 月末時点で、弊社が提供しているセルフ健康チェックの累計利用者数は、26 万人を突破いたしました。

2014年4月には、厚生労働省が定める「検体測定室」第1号開設者として登録され、これまでグレーゾーンであった自己採血検査の法的位置づけは明確になりました。

一方、東北大震災後の被災地支援活動として現地にスタッフを駐在させて、地域内の被災者を訪問して健康チェックを行ったことから、訪問看護事業を開始することになり、現在では都内 2 ケ所

# プレスリリース

# ケアプロ株式会社

www.carepro.co.jp



2014年11月5日

に拠点を設けて365日24時間体制で対応しています。

弊社の今までにない予防医療事業への取り組みに加えて、新たに開始した訪問看護事業を評価いただいて受賞にいたりました。

※講評の詳細 http://qshpsp.ec-net.jp/Documents/2014iryoukatat01.pdf

## ▼今後の展開について

2015年1月 駅構内で初となる常設の検体測定室「小田急ケアプロ登戸店」をオープンします。 今後も、駅ナカや商業施設等へのサービス展開を中心に店舗出店・催事出店を拡大し、通勤・通学・ 買い物の途中に「ちょっと立ち寄り、ちゃんと健康」を実現することで、生活習慣病の予防と医療 費削減に貢献してまいります。

## 本プレスリリースに関するお問い合わせ先

ケアプロ株式会社 グループ統括 氏名 本間・中澤

## ケアプロ株式会社

#### ケアプロ株式会社

〒164-8512 東京都中野区中野 4-1-1 中野サンプラザ 9F

代表取締役社長:川添 高志(かわぞえ たかし) 〔看護師・保健師〕

http://www.carepro.co.jp

#### 理念

革新的なヘルスケアサービスを提供して健康的な社会づくりに貢献する

#### 備考

東京大学 医療政策人材養成講座 優秀成果物 特賞を受賞

慶応義塾大学 SFC Entrepreneur Award 2007 The Best New Market Award を受賞

第1回社会イノベーター公志園 審査員特別賞を受賞

次代を創る 100 人(日経ビジネス 2011.10.31 号)に代表川添が選出

日本を救う中小企業 100 社(Newsweek 日本版 2011.12.07 号) に選出

日本を立て直す 100 人(AERA 2012 年 1 月 2・9 日合併増大号)に代表川添が選出

CSR をビジネスで具現した日米欧 81 人 (オルタナ 2012.03.31 発行) に代表川添が選出

アショカ・フェローに代表川添が選出

「日経ソーシャルイニシアチブ大賞 2013」国内部門賞に選出